Arad, 25 Februarie (9 Martie) 1920.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 392—920.

Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din Districtul Consistorului Arădan.

În legătură cu circulara subsemnatului Consistor de datul 24 Septembrie (7 Octombrie) 1919 Nr. 1740/919 publicat în „Biserica și Școala” Nr. 39/919 și în conformitate cu rezoluțiunea Onor. Consiliu Dirigent Nr. 20.040/919, ddt. 21 Ianuarie a. c. în cauza distribuirii adauselor familiare și diferitelor ajutoare, — la cererea unor preoți — dăm spre conformare următoarele deslușiri:

în Timișoara-Fabric și totodată poștește comitetul parohial dela reflectanți, ca cu observarea Ș-lui 32 din Regulamentul pentru parohii să se prezinte în vre-o Duminică ori Sărbătoare în biserica din Ianova, spre a-și arăta desteritatea sa în cele rituale, cântare bisericească și oratoriă.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial din Ianova, ținută la 13/26 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial:

În conțelegere cu substitutul protopopesc: *Ioan Plavoșin* m. p., paroh.

—□—

1—3

BIBLIOGRAFIE.

A apărut: *Liturgică bisericeii ortodoxe române*, ed. III. manual pentru școalele secundare, cu aprobarea Ven. Consistor ort. rom. din Arad.